Uma brusca interrupção desse fio de continuidade se verifica, porém, com a publicação, em 1566, do comentário aos *Libri* de Jacques Cujas<sup>70</sup>. Procura-se entender o pensamento do jurista tolosano lendo aqueles que nos parecem os textos mais significativos.

---

<sup>70</sup> BERRIAT-SAINT-PRIX. *Histoire de Cujas*, em apêndice a *Histoire du droit romain suivie de l’histoire de Cujas*, Paris, Fanjat, 1821, p. 468.

A definição obertina é trazida com fidelidade minuciosa no comentário dedicado à carta para Anselmo:

Est igitur feudum beneficium, quod perpenso animo datur, ita ut proprietas rei immobilis penes remaneat, usufructus in accipientem perpetuo jure transeat sub onere fidei et serviti certi incertive plurimumque militiae<sup>71</sup>.

Objeta-se, com razão, que para o nosso problema esse texto é muito obscuro, tanto que a vaga referência ao *usufructus* poderia ser suscetível de uma pluralidade de interpretações, todas legítimas, de modo que o próprio Cujas, pronto a afastar qualquer dúvida na definição de feudo que, sempre sob a esteira de Oberto, mas mais livremente, ele antepõe a todo o seu comentário, no preâmbulo geral:

Quid est feudum? Jus praedio alieno in perpetuum utendi fruendi, quod pro beneficio dominus date a lege, ut qui accipit sibi fidem et militiae múnus aliudve servitium exhibeat. Jus est, non praedium ipsum ... et jus ususfructus. Solet usufructus constitui in personam tantum. Sed tamen conveniri potest, ut et in haeredem fructuarii transeat. Verum enim haec pactio a Justiniano coarctatur ad primum haeredem, ne in universum inutilis sit proprietas semper abscedente usufructu ... Quin imo receptum est conveniri posse, ut ad successionem transeat in infinitum, si modo addatur lex fidei, hominii, servitii, ut diximus, quae efficit ne sit inutilis proprietas ... Sic fit ut non sit inutilis proprietas, licet usufructus in perpetuum constituatur, et pleniori quidem jure quam soleat usufructus esse: nam et vasallus fundi ac servitutum vindicationem habet, et fructus suos facit quoquo modo terra separatos, quae non solent fructuario dari<sup>72</sup>.

Trata-se de um texto complexo, mas eloquentíssimo justamente na sua complexidade. Inicialmente, esclarece-se por completo o que pensa

---

<sup>71</sup> CUJACII, Jacobi. *De feudis libri quinque ... aucti, emendati atque etiam explicati studio et diligentia*. In: *Opera*, T. II, Neapoli, 1722, lib III, tit. I, De beneficio quid sit et quibus modis amittatur, col. 1264.

<sup>72</sup> *De feudis*, cit., lib. I, princ., col. 1181.